19186  Diário da República, 2.ª série — N.º 169 — 1 de setembro de 2017

2.º Vogal efetivo: Licenciada Maria José Vieira Cardoso dos Santos
Ferrão, Técnica Superior

1.º Vogal suplente: Licenciado Rui Manuel Mourato Pires Mendes, Di-
retor de Serviços de Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira

2.º Vogal suplente: Licenciado Francisco Domingos Silva Augusto,
Técnico superior

26 de junho de 2017. — O Presidente, Roberto Pereira Grilo.
310708251

 Aviso n.º 10126/2017

Celebração de contrato de trabalho em funções públicas
por tempo indeterminado

e nomeação do júri do período experimental
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da

Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna -se público que, na sequência do
procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 12410/2016, Ref.ª 6.1),
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 195, de 11 de outubro
de 2016 foi celebrado contrato de trabalho em funções públicas por
tempo indeterminado, sujeito a período experimental, com a licenciada
Vicência Maria B. Fialho Cardoso para o exercício de funções na carreira
e categoria de técnico superior, com a remuneração base correspondente
à 2.ª posição remuneratória daquela carreira e categoria e ao nível 15 da
tabela remuneratória única, com efeitos a 1 de julho de 2017.

O período experimental inicia -se com o supracitado contrato e tem
a duração de 180 dias, conforme o disposto no n.º 2 da cláusula 6.ª do
Acordo Coletivo de Trabalho n.º 1/2009, aplicável nos termos e condi-
ções previstas no artigo 9.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho.

Nestes termos, designo o júri responsável pelo acompanhamento e a
avaliação final da licenciada, Vicência Maria B. Fialho Cardoso durante
o período experimental:

Presidente: Licenciado Rui Manuel Mourato Pires Mendes, Diretor de
Serviços de Comunicação e Gestão Administrativa e Financeira.

1.º Vogal efetivo: Licenciada Cláudia Maria M. Cavaco de Sousa
Henriques, Chefe da Divisão de Gestão Administrativa, que substituirá
o presidente nas suas ausências ou impedimentos.

2.º Vogal efetivo: Licenciada Maria José Vieira Cardoso dos Santos
Ferrão.

1.º Vogal suplente: Licenciado Francisco Domingos Silva Augusto,
Técnico superior.

2.º Vogal suplente: Licenciada Clara Maria Branco Bracons, Chefe
da Divisão Financeira.

26 de junho de 2017. — O Presidente, Roberto Pereira Grilo.
310708316

 ECONOMIA

Gabinete da Secretária de Estado da Indústria

Despacho n.º 7721/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2, 3 do

artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de apoio auxiliar ao meu gabinete
Júlia Marques Cardoso, assistente operacional da Secretaria -Geral do
Ministério da Economia.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados
pela Secretaria -Geral do Ministério da Economia, e pelo orçamento do
meu gabinete, nos termos do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo decreto-
-lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei, a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho,
que produz efeitos desde 14 de julho de 2017.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

24 de agosto de 2017. — A Secretária de Estado da Indústria, Ana
Teresa Cunha de Pinho Tavares Lehmann.

ANEXO

Nota Curricular
Nome — Júlia Marques Cardoso
Data de nascimento — 10 de dezembro de 1954
Habilitações académicas
9.º ano de escolaridade

Experiência profissional

Exercício de funções de auxiliares, de 1 de maio de 2017 até à presente
data, no Gabinete do Secretário de Estado da Indústria, do XXI Governo
Constitucional

Exercício de funções de auxiliares no Gabinete do Secretário de Estado
do Turismo de 2013 até 30 de abril de 2017

Exercício de funções de auxiliares no gabinete do Secretário de Estado
do Emprego de 2011 até 2013

Exercício de funções auxiliares no gabinete do ex -Ministro das Obras
Públicas Transportes e Comunicações de 2003 a 2011

310742409

 Despacho n.º 7722/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2, 3 do

artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de apoio técnico -administrativo do
meu Gabinete Maria de Lurdes Correia Lopes Branco Neves, assistente
técnica da Secretaria -Geral do Ministério da Economia.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados
pelo serviço de origem e pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos
do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho
que produz efeitos desde 14 de julho de 2017.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

24 de agosto de 2017. — A Secretária de Estado da Indústria, Ana
Teresa Cunha de Pinho Tavares Lehmann.

ANEXO

Nota curricular
1 — Dados pessoais:
Nome — Maria de Lourdes Correia Lopes Branco Neves
Nacionalidade — Portuguesa
Data de Nascimento — 3 de março de 1957

2 — Habilitações literárias:
Curso Geral de Administração e Comércio
Curso Complementar de Secretariado e Relações Públicas

3 — Experiência profissional:
De 26 de novembro de 2015 até à presente data exerceu funções no

gabinete de apoio técnico -administrativo no Gabinete do Secretário de
Estado da Indústria, do XXI Governo Constitucional

2004 -2013 — Exercício de funções no Gabinete de Relações Públicas
da Secretaria -Geral do Ministério da Economia e do Emprego

1979 -2004 — Atividade profissional no Gabinete de Documentação,
Informação e Relações Públicas, na ex -Direção -Geral das Indústrias
Transformadoras Ligeiras, posterior Direção -Geral da Indústria

1979 — Ingresso na função pública, na ex -Direção -Geral das Indús-
trias Transformadoras Ligeiras

310742425

 Despacho n.º 7723/2017
1 — Ao abrigo do disposto no n.º 2 do artigo 3.º, nos n.os 1, 2, 3 do

artigo 11.º e no artigo 12.º do Decreto -Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro,
designo para exercer as funções de apoio técnico -administrativo do
meu Gabinete Celestina Crisália Araújo Silveira Serra Frazão assistente
técnica da Secretaria -Geral do Ministério da Economia.

2 — Os encargos com a remuneração da designada são assegurados
pelo serviço de origem e pelo orçamento do meu Gabinete, nos termos
do n.º 14 do artigo 13.º do mesmo decreto -lei.

3 — Para efeitos do disposto no artigo 12.º do mesmo decreto -lei a
nota curricular da designada é publicada em anexo ao presente despacho
que produz efeitos desde 14 de julho de 2017.

4 — Publique -se no Diário da República e promova -se a respetiva
publicitação na página eletrónica do Governo.

24 de agosto de 2017. — A Secretária de Estado da Indústria, Ana
Teresa Cunha de Pinho Tavares Lehmann.